Арбитражный суд Волгоградской области
ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город  Волгоград

«20»декабря 2017 г. Дело № А12-19551/16

Резолютивная часть определения оглашена  20.12.2017г., определение в полном

объеме изготовлено  20.12.2017г.

Судья Арбитражного суда  Волгоградской области Кулик И.В., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Клочковой Г.П., рассмотрев в

судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Общества с

ограниченной ответственностью «Ремстройбаза 2009» (403003, Волгоградская область,

рабочий поселок Городище,  улица Центральная, 101; ИНН 3403026222; ОГРН

1093455002080) заявление общества с ограниченной ответственностью «СпецСтройСнаб»

о включении требований в реестр требований кредиторов

при участии в судебном заседании:

от  ФНС -    Земляков И.М. доверенность №262 от 01.12.2017г.;

от конкурсного управляющего – Яковлев В.П. лично;

от ООО «Лассо» - Рябова Е.В. доверенность № 14 от 14.03.2017г.;

УСТАНОВИЛ:

Решением суда от 11.07.2016 Общество с ограниченной ответственностью

«Ремстройбаза 2009»  признано несостоятельным (банкротом) с открытием конкурсного

производства, конкурсным управляющим утвержден  Яковлев В.П.

Объявление о введении в отношении ООО «Ремстройбаза 2009»  конкурсного

производства в газете «Коммерсантъ» опубликовано 06.08.2016г.

01.11.2017г. (по штампу на конверте) в суд поступило заявление общества с

ограниченной ответственностью «СпецСтройСнаб»  о включении в реестр требований

кредиторов должника требований в общем размере 437 550.00  рублей.

Конкурсный управляющий считает, что требования не подлежат включению в

реестр требований кредиторов должника, поскольку заявлены после закрытия реестра.

Представитель ФНС полагается на усмотрение суда.

2

Представитель конкурсного кредитора ООО «Лассо» полагает, что в

удовлетворении заявления о включении в реестр требований кредиторов должника

следует отказать, требование предъявлено после закрытия реестра требований кредиторов.

Выслушав мнение лиц, участвующих в деле, рассмотрев требования заявителя и

изучив представленные в обоснование требования документы, суд усматривает основания

для признания требований обоснованными и включения их в реестр требований

кредиторов должника.

 В соответствии со ст. 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы несостоятельности (банкротства).

Из материалов дела следует, что Решением Арбитражного суда Брянской области от

17.03.2016г. (резолютивная часть оглашена 14.03.2016г.) по делу №А09-7577/2015

Общество с ограниченной ответственностью «СпецСтройСнаб» (далее ООО

«СпецСтройСнаб», Заявитель) (ИНН 3241007304, ОГРН 1073241001184) признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство.

Определением Арбитражного суда Брянской области от 18.04.2016г. (резолютивная

часть оглашена 14.04.2016г.) по делу №А09-7577/2015 конкурсным управляющим

утвержден Добровольский М.В.

Конкурсному управляющему ООО «СпецСтройСнаб» стало известно, что

Обществом с ограниченной ответственностью «Группа компаний «Инфраструктура»

платежными поручениями №4238 от 14.07.2015г. на сумму 1 000 000 руб., №4325 от

20.07.2015г. на сумму 1 404 664, 03 руб., №4356 от 21.07.2015г. на сумму 437550 руб.,

№4752 от 10.08.2015г. на сумму 1 772 325 руб., №5053 от 21.08.2015г. на сумму 1 500 000

руб., №5094 от 25.08.2015г. на сумму 1 882 950 руб., №5429 от 11.09.2015 г. на сумму 1

000 000 руб. осуществлено перечисление денежных средств на расчетный счет Общества с

ограниченной ответственностью «Ремстройбаза-2009» (далее ООО «Ремстройбаза-2009»,

Должник).

Указанные платежи были произведены за ООО «СпецСтроСнаб».

Конкурсный управляющий ООО «СпецСтройСнаб» обратился в Арбитражный суд

Брянской области с заявлением о признании недействительным платежей, совершенных в

пользу ООО «Ремстройбаза-2009» и применении последствий недействительности сделки

в виде взыскания с ООО «Ремстройбаза-2009» в пользу ООО «СпецСтройСнаб»

перечисленных денежных средств в размере 8 997 489 руб. 03 коп.

3

Определением Арбитражного суда Брянской области от 06 сентября 2017г. по делу

№А09- 7577/2015 требования ООО «СпецСтройСнаб» удовлетворены частично и с ООО

«Ремстройбаза- 2009» в пользу ООО «СпецСтройСнаб» взыскана задолженность в

размере 437 550 руб. 00 коп.

Отклоняя возражения конкурсного управляющего и конкурсного кредитора, суд

руководствовался следующим.

В соответствии с пунктом 25 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.12.2010 N 63

(ред. от 30.07.2013) "О некоторых вопросах, связанных с применением главы III.1

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)", согласно пункту 1 статьи 167

ГК РФ недействительная сделка недействительна с момента ее совершения. Это правило

распространяется и на признанную недействительной оспоримую сделку.

В связи с этим в случае признания на основании статей 61.2 или 61.3 Закона о

банкротстве недействительными действий должника по уплате денег, передаче вещей или

иному исполнению обязательства, а также иной сделки должника, направленной на

прекращение обязательства (путем зачета встречного однородного требования,

предоставления отступного или иным способом), обязательство должника перед

соответствующим кредитором считается восстановленным с момента совершения

недействительной сделки, а право требования кредитора по этому обязательству к

должнику (далее - восстановленное требование) считается существовавшим независимо от

совершения этой сделки (абзац первый пункта 4 статьи 61.6 Закона о банкротстве).

Если денежное обязательство, на прекращение которого была направлена данная

сделка, возникло до принятия заявления о признании должника банкротом, то

восстановленное требование не относится к текущим платежам и такой кредитор является

конкурсным кредитором должника (абзац второй пункта 4 статьи 61.6 Закона о

банкротстве).

В случае, когда упомянутая в пункте 25 настоящего Постановления сделка была

признана недействительной на основании пункта 1 статьи 61.2 или пункта 2 статьи 61.3

Закона о банкротстве, восстановленное требование подлежит включению в реестр

требований кредиторов и удовлетворению в составе требований третьей очереди (пункт 3

статьи 61.6 Закона о банкротстве); такое требование может быть предъявлено должнику в

порядке, предусмотренном статьей 100 Закона о банкротстве, в ходе внешнего управления

или конкурсного производства.

Однако, поскольку данное требование кредитор может предъявить должнику только

после вступления в законную силу судебного акта, которым сделка была признана

consultantplus://offline/ref=25DF8F1B7FC6A0D4C5F7C465A91FC5B491472A1BBEB4595C1F7C711F9190A5A4BFCDCF455AF1E569pD43N
consultantplus://offline/ref=7152998AA3FFD5D8DA1575F13F7542D527F1DFD6CB8E2F117134186E65F830535C69DB6174B7D976N

4

недействительной, такое требование считается заявленным в установленный абзацем

третьим пункта 1 статьи 142 Закона о банкротстве срок, если оно будет предъявлено в

течение двух месяцев со дня вступления в законную силу указанного судебного акта. В

таком случае пункт 4 статьи 142 Закона применяется с учетом названного порядка

применения срока предъявления требования кредитором.

Заявитель обратился в суд с заявлением о включении в реестр требований

кредиторов должника с соблюдением указанного срока.

При таких обстоятельствах, заявленное требование подлежит включению в третью

очередь реестра требований кредиторов должника.

Руководствуясь статьями 5, 100 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184-185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса РФ, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

          Включить в третью очередь реестра требований кредиторов общества с

ограниченной ответственностью «Ремстройбаза 2009» требования  общества с

ограниченной ответственностью «СпецСтройСнаб» в   размере 437 550.00  рублей.

  Определение  может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Волгоградской области в установленный

законом срок.

Судья                                                                                                                           И.В. Кулик

5